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	Përshkrimi i lëndës:
	Ky kurs, identifikon dhe shpjegon konceptet e rigjenerimit urban dhe të zhvillimit të integruar urban, si dhe përshkruan proceset specifike, metodat dhe instrumentet që lidhen me to. Kursi është konceptuar që të informojë studentët për metodat dhe mjetet e përmirësimit të strukturës fizike, por edhe për hulumtimin e aspektit social dhe ekonomik të qytetit apo rajonit, duke analizuar si efektet pozitive ashtu edhe ato negative të secilës prej këtyre masave. Gjithashtu kursi do të trajtojë rigjenerimin në shkallë të ndryshme, atë të qendrës historike të qytetit, lagjeve (duke trajtuar tema kyçe si: menaxhimi i rigjenerimit të udhëhequr nga komuniteti, rigjenerimi i banimit, si dhe kuptimi i gjentrifikimit si një përpjekje për rigjenerimin e qyteteve) dhe rigjenerimin e qyteteve dhe rajoneve (qytet-regjionale, supra-regjionale, si dhe konurbanizimet).

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kursit është që studentët të kuptojnë shkakun, simptomat si dhe masat që duhet të merren për të filluar rigjenerimin e një qyteti ose regjioni. Përveç kësaj, qëllimi i kursit është të aftësojë studentët në interpretim dhe hartim të politikave të regjenerimit urban, projekte konceptuale, si dhe në formim të qasjes së integruar për të propozuar zgjidhje inovative që çojnë drejt rigjenerimit urban.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje:
· të thellojë të kuptuarit dhe të aftësohet në zhvillim të projekte të integruara dhe strategji të rigjenerimit urban.
· të rrisë kapacitetet për të analizuar, vlerësuar dhe diagnostikuar një zonë të veçantë urbane qendrore në bazë të qasjes së integruar dhe në kuadër të perspektivës së përgjithshme të zhvillimit të qëndrueshëm.
· të demonstrojë kapacitetet në hulumtimet e aplikuara, të analizojë dhe të zhvillojë aftësitë e të menduarit kritik



	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	0.5
	14
	7

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	1
	5
	5

	Detyrë shtëpie
	1
	10
	10

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1
	10
	10

	Përgatitja për provimin final 
	2
	7
	14

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	1
	5
	5

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	
	
	

	Total
	
	
	100

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Metodat e mësimdhënies do të përfshijnë ligjerata, seminare, debate dhe punëtori. Lënda do të përfshijë aktivitete teorike dhe praktike dhe do të jetë kryesisht interaktive.

	Metodat e vlerësimit:
	Pjesëmarrja e studentëve dhe angazhimi aktiv në klasë 10%, Detyrat dhe prezantimet e studentëve 60%, Vlerësimi nga testet 15% ose provimi përfundimtar 30%
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	Literatura shtesë:  
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	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 
	Ushtrimet 

	Java 1:
	Hyrje në lëndë
	Diskutim: Projektet e Regjenerimit Urban

	Java 2:
	Evoluimi, Definimi dhe Qëllimi dhe Strategjitë e Regjenerimit Urban
	Përcaktimi për shkallën e Regjenerimit

	Java 3:
	Regjenerimi Ekonomik
	Diskutim: Analizë Krahasuese

	Java 4:
	Aspekti Fizik i Regjenerimit
	Diagnoza dhe Strategjia

	Java 5:
	Aspekti Mjedisor i Regjenerimit
	Punëtori: Koncepti

	Java 6:
	Regjenerimi i rrjeteve dhe mobiliteti
	Prezantimet e Studentëve

	Java 7:
	Dimensioni Social dhe Komuniteti
	Përpunimi grafik i projektit

	Java 8:
	Punësimi dhe Shkollimi
	Dorëzimi i Draftit

	Java 9:
	Banimi
	Çështjet madhore të regjenerimit (ekonomik, fizik, mjedisor, etj) – Rekapitulim

	Java 10:
	Gjentrifikimi: pro et contra
	Thellimi në një ose më shumë çështje si fokus i regjenerimit – shtjellim teorik

	Java 11:
	Regjenerimi i qendrës dhe/ose periferisë
	Diskutim: Analizë Krahasuese

	Java 12:  
	Regjenerimi në kontekstin rajonal
	Punëtori: politikat dhe ndikimi në shkallët tjera 

	Java 13:    
	Agjentët e zhvillimit
	Kompatibiliteti kundrejt qëndrueshmërisë urbane

	Java 14:  
	Çështjet e Organizimit dhe Menaxhimit dhe Politikave të Regjenerimit
	Formatizimi / integrimi i komponentës grafike dhe tekstuale të detyrës

	Java 15:   
	Sfidat e vazhdueshme dhe perspektivat
	Dorëzimi i Detyrës Semestrale
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